A *Christi sunt ( ut mihi us sapiens dico ) plus ego : in laboribus plurimis, in plagis supra modum, in carceribus abundantius : in mortibus frequenter, a Judæis quinquies quadragenas una minus accipi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, die et nocte in profundo maris sui. In itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore et ærumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate.*

B *Num quis est, qui censeat aliam quempiam melius potuisse certamina Pauli percensere, quam ipsum Paulum? Mili quidem hoc non videtur, et, ut existimo, neque alteri cuiquam, qui veritatem in postremis non ducat: quorum quædam in solidum sunt Pauli, quædam Petro itidem communia; vel, ut rectius loquar, omnia sunt communia. Non enim quia cum necessitas non compulit, ut quæ perperis est Corinthiis vel aliis exponeret, ideo jubeo credere eum talia non pertulisse, quandoquidem Paulus has suas laudes nunquam in literas retulisset, nisi ei Corinthii occasionem dedissent. Cedo enim, ut et ego aliquid quæram: si Petrus scripsisset, Paulus vero non scripsisset, num propterea æquum fuisset suspicari, Paulum non esse talia passum? Non ita, nisi veritatem de industria celare velis. Sicuti igitur, licet Paulus hæc talia litteris non mandasset, non ideo talia passus non fuisset, ita postquam Petrus se talia passum non esse nullo scripto prodidit; eam ob causam talia non pertulisse existimari non debet, sed, ut in aliis, ita et hic utriusque omnia sint communia; certumque esto, istos apostolos ad magna quidem missos, in magna pericula conjectos, magna præstitisse et effecisse, et post hujus vitæ finem magnis præmiis affectos esse.*

In tam grandia enim pericula incidere, ut aliorum discrimina cum his collata vix æstimatori possint, sive multitudinem, sive magnitudinem spectes. Eos vicissim honores adepti sunt, ut pericula cum illis comparata exigui momenti videantur; neque varietas et abundantia honoris, si componatur cum ærumnis, animo et cogitatione efformari queat.

Ego præter cætera, mente non assequor, quomodo cum Justice super thronos sessuri sint, quales scilicet throni illi futuri, et qualem in singulis cathedram animo concipere oporteat. Et cum principes apostolorum collegis suis president, et cum iudic: simul iudicant, videor deos simul cum Deo considerari. Quæ sane existimatio verissima est: nam iis qui se Deo Patre dignos reddiderunt, appel-

1 II Cor. xi, 25-27.

latio filiorum Dei et deorum rectissime tribuitur. Et par est ut cum quo ratione susceptæ carnis, ingloriam vitam agente, ingloriam simul vitam duxerunt, cum eodem ad propriam gloriam assumpto, conglomerificentur : ut proinde mihi apostolos, quasi jam thronis insidentes, contemplanti, sic affari lubeat :

Oportebat ut vos, qui cum Verbo multos labores exantlastis, nunc retributionem acciperetis. Nunc sincera et liquida magistri vestri et vestra est gloria. Nunc nullo opus est tegumento, et paupertatis objectu, quam olim in communi colebatis, ut dicere non habeam, quis ex vobis tunc magis fuerit humilis et abjectus, quis magis egenus, quis magis inhonorus, quis undique expulsus, quis pessime habitus ; ita et nunc statuere non possum, quis ex vobis sit sublimior, quis ditior, quis, sicubi vel solum mentio ejus incidat, statim honoribus, plausibus et laudibus non cumuletur. Quis, qui nunc libentissime ubique locorum recipitur ? Quis, qui nunc tanta beatitudine fruatur ? Hi seminum illorum manipuli sunt. Hæc præclare factorum præmia. Hæc certaminum coronæ. Hæc ineffabilium laborum merces. Ejusmodi nunc divitiarum, voluptatum et honorum copia circumfluitis, qualis nulli mortali, sed nec omnibus simul unquam obtigit. Et si quis vos nominet, jam fontem omnium bonorum nominavit.

At quorsum evasit oratio ? nam cum pericula, quæ apostoli subierunt, exposuisset, adjecit nescio quo pacto et honores, quibus ob pericula cohonestati sunt ; magis autem conveniebat prædicare illam libertatem, qua pericula excusserunt, quemadmodum a concitato vento flamma quam altissime sustollitur. Si quis sciscitetur, qua ratione acciderit, ut isti ex periculis in pericula succurrerent ; quid aliud respondentes a veritate minus aberravimus, quam si dicamus, libertatem illam pericula illa preperisse ? Et quidem quotidianam illorum libertatem explicare velle, proprii operis fuerit.

At videamus, qua libertate erga omnes usi sint instante post resurrectionem Pentecoste. Cum enim Spiritus sanctus de caelo cum sonitu, specie ignitarum linguarum, supra singulos apostolos sedisset, et propria sua gratia indoctos replevisset, omnibus, peregrinis linguis loquentibus, et iis qui ex omni natione, quæ sub caelo est, convenerant, suam patriam et nativam linguam in apostolorum ore agnoscentibus et intelligentibus, hocque pro maximo miraculo reputantibus, non deerant qui apostolos musto ebrios dictitarent, stulta prorsus et ebriis vere convenientia effluentes. Etenim si quis ex me quæreret utrum non intelligentes ea quæ audiebant, apostolos musto ebrios esse affirmarint ; an intelligentes, responderem, me ex utraque parte eos pro insipientibus ducere. Si enim non intelligentes, apparet eos, prætermissis veritatis examine, temere verba fundere : cur enim ego